



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-6322
Den 14. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1264 (MOF alm. del) stillet 16. april 2021 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel-Jensen (V).

Spørgsmål nr. 1264

”I fællesområderne på havet kan alle aktører få ret til at indvinde sand. Fællesområderne kan derfor udnyttes af store aktører, som uforholdsmæssigt hurtigt tømmer et fællesområde til store offentlige eller private byggeprojekter. Dette vil efterlade aktører, der er langsigtet afhængige af et fællesområde, uden råvareforsyning og dermed eksistensgrundlag. Hvordan vil ministeren sikre, at fællesområder ikke bliver tømt/lukket på grund af råstofindvinding til enkeltstående store offentlige eller private projekter? Implicit, hvordan vil ministeren sikre, at de små aktører, der i givet fald har bekostet udlægning af fællesområder med henblik på en langsigtet strategi, også gives en fair mulighed for kommercielt at forrente deres investering?”

Svar

Med de nuværende regler kan alle ansøge om tilladelse til at indvinde i fællesområder, enten som primærtilladelse, hvor der er udført råstofeftersforskning eller som kopi af en eksisterende primærtilladelse. Der er ingen begrænsning på antallet af tilladelsesindehavere, som kan have tilladelse til indvinding i det samme fællesområde. Hvert område har en tilladelsesmængde, som er fælles for alle tilladelsesindehaverne og der offentliggøres restmængder for fællesområderne efter hvert kvartal. Den tilgængelige mængde indvindes efter først-til-mølle-princippet. Når en ansøger har opnået tilladelse til indvinding i et fællesområde, kan der frit indvindes materialer. Miljøstyrelsen har ikke mulighed for at nægte en aktør at hente materiale i et fællesområde.

Hvis Miljøstyrelsen bliver gjort bekendt med kommende anlægsprojekter, hvor der er et større råstofbehov, anbefaler Miljøstyrelsen altid bygherren at overveje muligheden for at få udlagt et bygherreområde til anlægsprojektet. Såfremt der alligevel ansøges om indvinding i eksisterende fællesområder til et større anlægsprojekt, kan Miljøstyrelsen ikke nægte at give en indvindingstilladelse.

En ændring af reglerne for indvinding i fællesområderne vil kræve en ændring af Råstofloven.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen